



*Città di*  
**Reggio Calabria**

**ATTO N. DD 845**

**DEL 24/02/2023**

**REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI**

**ANNO 2023**

**SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP**

**PROPOSTA N° 1226 del 24/02/2023**

**OGGETTO:**

PON METRO 2014-2020 – OPERAZIONE RC.6.1.4.E “AZIONI DI EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA” – SUB INTERVENTO RC 6.1.4. E. 2 – “RECUPERO CONDOTTE IDRICHE” (CUP H34G22000090006) – APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DI TIPO ESECUTIVO DI CIASCUN LOTTO – PARZIALE RETTIFICA ED INTEGRAZIONI DELLE DETERMINE A CONTRARRE DD N. 4821 DEL 2/12/2022 E DD N. 397 DELL’1/02/2023 – INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER STIPULA DI ACCORDO QUADRO CON N. 7 OPERATORI ECONOMICI PER REALIZZAZIONE LAVORI DI RECUPERO CONDOTTE IDRICHE PER UN PERIODO DI MESI 6 – PRESA ATTO NUOVI CIG.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267**

Vista la proposta istruita da **Macrì Domenico Alessandro**

**ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE**

**IL DIRIGENTE / LA P.O.**

**Su proposta del RUP Arch. Domenico Macri,**

**Viste:**

- la Delibera di G.M. n. 232 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Riqualificazione delle strutture a servizio degli impianti acquedottistici comunali e di efficientamento energetico degli stessi – tutto il territorio comunale – LOTTO 1”** dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 845.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 18.000,00	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 863.000,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 86.300,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 28.548,65	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 17.260,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 4.516,35	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 137.000,00</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>

- la Delibera di G.M. n. 235 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoi comunali di Pirgo e campo sportivo e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 2”** dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 842.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 18.000,00	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 860.000,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 86.000,00	
2b	Spese tecniche professionali di Progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso previdenza ed IVA)	32.077,14	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 17.200,00	
4b	Contributo ANAC e spese pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 4.347,86	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 140.000,00</b>

<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>
--------------------------------------	-----------------------

- la Delibera di G.M. n. 234 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoio comunale di Mortara e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 3**” dell’importo complessivo di € 600.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 500.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.500,00	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 512.500,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 51.250,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 20.398,00	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 10.250,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 5.227,00	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 87.500,00</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 600.000,00</b>

- la Delibera di G.M. n. 233 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoio comunale di Morloquio e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 4**” dell’importo complessivo di € 600.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 500.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.500,00	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 512.500,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 51.250,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 21.757,87	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 10.250,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.867,13	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 87.500,00</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 600.000,00</b>

- la Delibera di G.M. n. 238 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoio comunale Santa Domenica di Terreti e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 5**” dell’importo complessivo di € 500.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 410.673,43	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 15.726,57	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 426.400,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 42.640,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 18.507,37	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 8.528,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.549,63	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 73.600,00</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 500.000,00</b>

- la Delibera di G.M. n. 237 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Riefficientamento delle sorgive comunali – LOTTO 6**” dell’importo complessivo di € 500.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 415.500,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 10.387,50	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 425.887,50</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 42.588,75	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 19.116,28	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 8.517,75	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.514,72	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 74.112,50</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 500.000,00</b>

- la Delibera di G.M. n. 236 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-

intervento denominato “**Riefficientamento delle reti idriche nella zona alta del territorio comunale – LOTTO 7**” dell’importo complessivo di € 456.702,50 il cui quadro economico è appresso riportato:[A1]

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1a	Lavori	€ 380.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 9.620,15	
		<b>totale lavori</b>	<b>€ 389.620,15</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 38.962,01	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 17.232,44	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.792,40	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 225,00	
5b	Imprevisti	€ 2.870,50	
		<b>totale somme a disposizione dell'Amm.ne</b>	<b>€ 67.082,31</b>
		<b>totale complessivo intervento</b>	<b>€ 456.702,50</b>

**Vista** la Determinazione a contrarre e di indizione gara avente n. D.D. 4821 del 2/12/2022 per l’affidamento in appalto su MEPA, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, lett. a) sub. 2.2) della L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori del sub intervento avente codice RC 6.1.4.E. 2 – “*Recupero condotte idriche*” (CUP H34G22000090006) – articolato in. 7 (sette) lotti funzionali così come appresso indicato:

- a. **LOTTO 1** – importo a base di gara di € 845.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 863.000,00 – CIG 9488948F97;
- b. **LOTTO 2** – importo a base di gara di € 842.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 860.000,00 – CIG 9488967F45;
- c. **LOTTO 3** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – CIG 948897343C;
- d. **LOTTO 4** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – CIG 948897992E;
- e. **LOTTO 5** – importo a base di gara di € 410.673,43 oltre € 15.726,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 426.400,00 – CIG 9488985E20;
- f. **LOTTO 6** – importo a base di gara di € 415.500,00 oltre € 10.387,50 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 425.887,50 – CIG 9488994590;
- g. **LOTTO 7** – importo a base di gara di € 381.000,00 oltre € 7.620,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 388.620,00 – CIG 94889999AF;

**Vista** la determina n° **5615 del 28.12.2022** - Pon Metro 2014-2020 – Operazione RC.6.1.4.E “*Azioni di efficientamento rete idrica*” – sub intervento RC6.1.4.E.2 – “*recupero condotte idriche*” (CUP H34G22000090006)”, con la quale è stata approvata la variazione esigibilità dei capitoli di bilancio già impegnati per il 2022;

**Preso atto** della generazione di nuovi CIG, meglio indicati a fianco di ogni lotto sotto riportato, poiché i precedenti erano scaduti:

- a. **LOTTO 1** – importo a base di gara di € 845.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 863.000,00 – **CIG 9654296118**;
- b. **LOTTO 2** – importo a base di gara di € 842.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 860.000,00 – **CIG 9654116C8A**;
- c. **LOTTO 3** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – **CIG 965425928F**;
- d. **LOTTO 4** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – **CIG 9654347B2B**;

- e. **LOTTO 5** – importo a base di gara di € 410.673,43 oltre € 15.726,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 426.400,00 – **CIG 9654192B42**;
- f. **LOTTO 6** – importo a base di gara di € 415.500,00 oltre € 10.387,50 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 425.887,50 – **CIG 9654393124**;
- g. **LOTTO 7** – importo a base di gara di € 380.000,00 oltre € 9.620,15 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 389.620,15 – **CIG 9654444B37**;

**Stabilito che** al fine di garantire l'identità visiva del PON METRO la documentazione di gara, ivi compresa la documentazione tecnica, sarà integrata con l'apposizione di loghi previsti dal SIGECO del programma operativo;

**Ritenuto**, pertanto, alla luce di quanto rilevato nei punti precedenti, di dover provvedere alla parziale rettifica ed integrazione delle Determinazioni a contrarre DD n. 4821 del 2/12/2022 e DD n. 397 dell'1/02/2023;

**Dato atto che** le Determinazioni Dirigenziali oggetto di rettifica n. 4821/2022 e n. 397/2023 sono da intendersi confermate in ogni altra loro parte;

**Dato atto che**

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente procedimento;
- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del vigente DUP;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- mediante la pubblicazione del presente atto sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

## DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

**di rettificare ed integrare** le Determinazioni a contrarre DD n. 4821 del 2/12/2022 e DD n. 397 dell'1/02/2023 per l'affidamento in appalto, tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L' n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, lett. a) sub. 2.2) della L. n. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.5 0/2016 e ss.mm.ii., ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) realizzato dalla CONSIP S.p.a., dei lavori di cui ai lotti appresso indicati:

- a. **LOTTO 1** – importo a base di gara di € 845.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 863.000,00 – **CIG 9654296118**;
- b. **LOTTO 2** – importo a base di gara di € 842.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 860.000,00 – **CIG 9654116C8A**;
- c. **LOTTO 3** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – **CIG 965425928F**;
- d. **LOTTO 4** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – **CIG 9654347B2B**;
- e. **LOTTO 5** – importo a base di gara di € 410.673,43 oltre € 15.726,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 426.400,00 – **CIG 9654192B42**;
- f. **LOTTO 6** – importo a base di gara di € 415.500,00 oltre € 10.387,50 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 425.887,50 – **CIG 9654393124**;
- g. **LOTTO 7** – importo a base di gara di € 380.000,00 oltre € 9.620,15 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 389.620,15 – **CIG 9654444B37**;

**di riapprovare** la documentazione di gara, ivi inclusa la documentazione tecnica, con l'apposizione dell'identità visiva e di trasmetterla all'U.P.I. Appalti per il seguito di competenza

**di dare atto** che le Determinazioni Dirigenziali oggetto di rettifica n. 4821/2022 e n. 397/2023 sono da intendersi confermate in ogni altra loro parte;

**di dare atto altresì:**

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'adozione, non necessitando di visto di copertura finanziaria (già acquisito) e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile unico del procedimento;
- che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del Documento Unico di

Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con la deliberazione del C.C. n. 53/2022;

- che, mediante la pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
- che si assolve al disposto dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1, comma 32, L. n. 190/2012, e ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" sul sito internet istituzionale dell'Ente;

**di procedere:**

- alla trasmissione del presente provvedimento alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziati Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr, per gli adempimenti consequenziali;
- alla trasmissione all'O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento  
Domenico Alessandro Macrì

**Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente**

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
------	-----	---------	------	------	---------	------	-----------	------

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li \_\_\_\_\_

Il Funzionario Responsabile

\_\_\_\_\_